

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月14日

上場会社名 焼津水産化学工業株式会社 上場取引所 東証 第1部
 コード番号 2812 URL <http://www.y SKF.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂井 和男
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 塩澤 泰 TEL (054) 202-6044

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	14,365	2.3	752	6.2	865	2.5	472	△3.2
19年3月期第3四半期	14,045	13.1	709	△17.0	844	△12.7	488	81.2
19年3月期	18,571	—	887	—	1,098	—	483	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	33	65	—	—
19年3月期第3四半期	34	78	—	—
19年3月期	34	39	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	20,997		16,698		79.5		1,188	30
19年3月期第3四半期	22,006		16,906		76.8		1,203	09
19年3月期	22,160		16,979		76.6		1,208	31

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	610		226		△1,014		1,429	
19年3月期第3四半期	347		△748		△243		1,304	
19年3月期	937		△1,018		△323		1,544	

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日 ～ 平成20年3月31日） 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	19,470	4.8	1,058	19.1	1,201	9.3	699	44.7	49	74

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】5. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成19年 4 月 1 日から平成19年12月31日まで）における国内経済は、原油価格の高騰、米国発のサブプライムローン問題を中心とした金融市場の不安定な動向等、先行き不透明な状況にありました。

食品業界におきましても、農水産物の世界的な需要変動による価格高騰、輸入食材や国内加工食品の安全・安心に対する問題への対処等、いずれもコスト上昇の要因が大きく影響し、厳しい営業環境が続きました。

このような状況下、当社グループは「おいしさ」と「健康」をテーマに事業活動を推進するとともに、平成19年 4 月より、増益体質の確立、優位性の創造と確立、組織力の強化と連携、社会・顧客対応の充実、および人材育成の強化を課題とした 3 ヶ年中期経営計画をスタートさせました。当計画に基づき、平成20年 3 月期は医療栄養食部門の収益改善、機能食品部門の優位性の確保、および調味料部門の中食分野への新製品投入による需要拡大を中心とした施策に注力してきました。

この結果、当社グループの当第 3 四半期の連結売上高は143億65百万円（前年同期比3億20百万円、2.3%増加）となりました。

収益面では、機能食品事業内の医療栄養食部門の採算向上や主力製品の原料（輸入原料を含む）や動力費の高騰に伴う製造原価増加分の販売価格の値上げ効果が徐々に現れたこと、および販管費・製造コスト抑制等の取り組みが寄与し、営業利益 7 億52百万円（同43百万円、6.2%増加）、経常利益 8 億65百万円（同20百万円、2.5%増加）、当第 3 四半期の連結純利益は、4 億72百万円（同15百万円、3.2%減少）となりました。

当第 3 四半期のセグメント別の売上高は以下のとおりであります。

(1) 調味料事業

「調味料事業」は、引き続き、加工食品市場全体の需要の鈍化を背景とした大手取引先の内製化および在庫調整などの影響を受け、液体・粉体調味料ともに売上高が減少し、72億52百万円（前年同期比 5 億62百万円、7.2%減少）となりました。

(2) 機能食品事業

「機能食品事業」は、医療栄養食（レトルト）および機能性素材製品の売上が順調に推移して、売上高は46億 2 百万円（同 9 億23百万円、25.1%増加）となりました。

(3) 水産物事業

「水産物事業」は、引き続き、魚価の高騰による原料値上がり分を販売価格値上げに結びつけることが難しい状況にあり、売上高は 16億57百万円（同 1 億64百万円9.0%減少）にとどまりました。

(4) その他の事業

「その他の事業」は、具材・その他調味料類の不採算製品を整理しましたが、受託加工製品等が増加したことにより、売上高は 8 億53百万円（同1億24百万円、17.0%増加）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の資産の総額は、209億97百万円となり、前年同期比10億 8 百万円減少いたしました。

流動資産は、たな卸資産（前年同期比 4 億92百万円の減少）および有価証券（同 2 億65百万円減少）などが減少したことに伴い、同 1 億36百万円減少いたしました。

固定資産は、有形固定資産（同56百万円増加）および無形固定資産（同16百万円増加）が増加しましたが、投資その他の資産（同 9 億37百万円減少）が減少したことから、同 8 億65百万円減少いたしました。

負債は、42億99百万円（同 8 億円減少）となりました。流動負債は、短期借入金の減少などにより、同 3 億16百万円減少いたしました。固定負債は、長期借入金の減少などにより、同 4 億83百万円減少いたしました。

純資産は、166億98百万円（同 2 億 8 百万円減少）となりました。これは、主として評価・換算差額等（同 2 億65百万円減少）が減少したものであります。

3. 連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報

当第 3 四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ 1 億 14 百万円減少し、14 億 29 百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

当第 3 四半期における営業活動により増加した資金は 6 億 10 百万円となりました。この内訳の主なものは、税金等調整前当期純利益の 8 億 90 百万円、減価償却費の 4 億 96 百万円および売上債権の増加額 5 億 6 百万円、たな卸資産の減少額 4 億 11 百万円などによるものです。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

当第 3 四半期における投資活動の結果得られた資金の増加は 2 億 26 百万円となりました。この内訳の主なものは、有価証券の売却による収入 6 億 48 百万円、投資有価証券の売却による収入 5 億 83 百万円および有価証券の取得に要した支出 4 億 50 百万円、投資有価証券の取得に要した支出 3 億 87 百万円などによるものです。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

当第 3 四半期における財務活動による資金の減少は、10 億 14 百万円となりました。この内訳の主なものは、短期借入金の純減少額 4 億 30 百万円、長期借入金の返済に要した支出 3 億 36 百万円などによるものです。

4. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 18 日に公表しました業績予想数値からの変更はありません。

5. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上に簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計期間より平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法を採用しております。これによる業績に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

千円未満切捨て

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	2,191,198		2,419,169		227,971		2,464,649	
2 受取手形及び売掛金	5,098,314		5,504,815		406,501		4,988,541	
3 有価証券	466,107		201,017		△265,089		466,424	
4 たな卸資産	2,982,068		2,489,090		△492,978		2,876,067	
5 繰延税金資産	49,047		37,417		△11,629		106,685	
6 その他	117,476		116,496		△979		85,048	
7 貸倒引当金	△2,783		△2,700		83		△11,030	
流動資産合計	10,901,428	49.5	10,765,307	51.3	△136,121	△1.2	10,976,386	49.5
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	2,525,257		2,694,854		169,596		2,468,338	
2 機械装置及び運搬具	1,627,052		1,481,526		△145,526		1,531,594	
3 土地	2,378,539		2,381,036		2,497		2,378,539	
4 建設仮勘定	17,462		42,528		25,066		20,024	
5 その他	99,362		104,037		4,674		92,077	
有形固定資産合計	6,647,674	30.2	6,703,983	31.9	56,309	0.8	6,490,573	29.3
(2) 無形固定資産	68,046	0.3	84,513	0.4	16,467	24.2	70,604	0.3
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	3,925,865		2,915,626		△1,010,239		4,233,000	
2 繰延税金資産	88,752		185,071		96,318		13,511	
3 その他	360,361		341,259		△19,102		363,233	
4 貸倒引当金	△10,190		△14,970		△4,779		△9,145	
投資その他の資産合計	4,364,789	19.9	3,426,986	16.3	△937,802	△21.5	4,600,599	20.8
固定資産合計	11,080,510	50.4	10,215,483	48.6	△865,026	△7.8	11,161,777	50.4
III 繰延資産	24,287	0.1	16,814	0.1	△7,473	△30.8	22,419	0.1
資産合計	22,006,226	100.0	20,997,605	100.0	△1,008,621	△4.6	22,160,583	100.0

千円未満切捨て

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	2,163,831		2,096,782		△67,048		2,040,855	
2 短期借入金	373,000		241,988		△131,011		430,000	
3 1年以内返済予定長期借入金	383,740		349,242		△34,498		413,780	
4 未払法人税等	162,855		69,265		△93,590		318,304	
5 未払消費税等	69,888		58,803		△11,085		88,639	
6 賞与引当金	46,461		43,643		△2,817		123,720	
7 役員賞与引当金	—		17,716		17,716		24,300	
8 その他	413,183		418,911		5,727		326,193	
流動負債合計	3,612,960	16.4	3,296,354	15.7	△316,606	△8.8	3,765,793	17.0
II 固定負債								
1 長期借入金	1,020,595		591,481		△429,114		863,370	
2 退職給付引当金	241,334		227,359		△13,974		218,642	
3 役員退職慰労引当金	209,247		—		△209,247		217,468	
4 長期未払金	—		139,136		139,136		—	
5 負ののれん	684		—		△684		456	
6 繰延税金負債	3,997		34,352		30,355		104,216	
7 その他	10,763		10,763		—		10,763	
固定負債合計	1,486,621	6.8	1,003,093	4.8	△483,528	△32.5	1,414,917	6.4
負債合計	5,099,582	23.2	4,299,447	20.5	△800,134	△15.7	5,180,710	23.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	3,617,642		3,617,642		—		3,617,642	16.3
2 資本剰余金	3,414,140		3,414,146		5		3,414,144	15.4
3 利益剰余金	9,387,354		9,444,743		57,388		9,381,918	42.3
4 自己株式	△3,836		△4,639		△803		△4,077	△0.0
株主資本合計	16,415,302	74.6	16,471,893	78.4	56,591	0.3	16,409,627	74.0
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	491,342		166,414		△324,928		570,245	
2 為替換算調整勘定	—		59,850		59,850		—	
評価・換算差額等合計	491,342	2.2	226,264	1.1	△265,077	△53.9	570,245	2.6
純資産合計	16,906,644	76.8	16,698,158	79.5	△208,486	△1.2	16,979,873	76.6
負債・純資産合計	22,006,226	100.0	20,997,605	100.0	△1,008,621	△4.6	22,160,583	100.0

(注) 平成19年3月期の表示には、大連味思開生物技術有限公司は含まれておりません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

千円未満切捨て

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期累計期間)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末累計期間)		増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 売上高	14,045,011	100.0	14,365,894	100.0	320,883	2.3	18,571,198	100.0
II 売上原価	11,460,038	81.6	11,683,018	81.3	222,979	1.9	15,196,528	81.8
売上総利益	2,584,972	18.4	2,682,876	18.7	97,903	3.8	3,374,670	18.2
III 販売費及び一般管理費	1,875,917	13.4	1,930,184	13.5	54,266	2.9	2,486,991	13.4
営業利益	709,055	5.0	752,692	5.2	43,637	6.2	887,678	4.8
IV 営業外収益	170,029	1.2	150,548	1.0	△19,480	△11.5	261,406	1.4
V 営業外費用	34,630	0.2	37,851	0.2	3,221	9.3	50,162	0.3
経常利益	844,453	6.0	865,389	6.0	20,935	2.5	1,098,923	5.9
VI 特別利益	817	0.0	116,071	0.8	115,253	14,107.0	817	0.0
VII 特別損失	791	0.0	90,545	0.6	89,753	11,346.9	44,224	0.2
税金等調整前第3四半期 (当期) 純利益	844,479	6.0	890,915	6.2	46,435	5.5	1,055,517	5.7
税金費用	355,793	2.5	418,042	2.9	62,248	17.5	572,267	3.1
第3四半期 (当期) 純利益	488,685	3.5	472,872	3.3	△15,812	△3.2	483,249	2.6

(注) 平成19年3月期の表示には、大連味思開生物技術有限公司は含まれておりません。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年第 3 四半期 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年12月31日)

(千円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年 3 月31日 残高	3,617,642	3,414,140	9,188,671	△3,792	16,216,662
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△267,002		△267,002
役員賞与			△23,000		△23,000
四半期純利益			488,685		488,685
自己株式の取得				△43	△43
株主資本以外の項目の四半期中 の変動額 (純額)					0
四半期中の変動額 合計	0	0	198,683	△43	198,640
平成18年12月31日 残高	3,617,642	3,414,140	9,387,354	△3,836	16,415,302

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年 3 月31日 残高	643,634	643,634	16,860,297
四半期中の変動額			
剰余金の配当			△267,002
役員賞与			△23,000
四半期純利益			488,685
自己株式の取得			△43
株主資本以外の項目の四半期中 の変動額 (純額)	△152,292	△152,292	△152,292
四半期中の変動額 合計	△152,292	△152,292	46,347
平成18年12月31日 残高	491,342	491,342	16,906,644

当第 3 四半期 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年12月31日)

(千円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年 3 月31日 残高	3,617,642	3,414,144	9,381,918	△4,077	16,409,627
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△266,994		△266,994
四半期純利益			472,872		472,872
自己株式の取得				△663	△663
自己株式の処分		2		102	104
連結子会社増加に伴う利益剰余金減少			△143,052		△143,052
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					0
四半期中の変動額 合計	0	2	62,825	△561	62,266
平成19年12月31日 残高	3,617,642	3,414,146	9,444,743	△4,639	16,471,893

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年 3 月31日 残高	570,245	—	570,245	16,979,873
四半期中の変動額				
剰余金の配当				△266,994
四半期純利益				472,872
自己株式の取得				△663
自己株式の処分				104
連結子会社増加に伴う利益剰余金減少				△143,052
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	△403,831	59,850	△343,981	△343,981
四半期中の変動額 合計	△403,831	59,850	△343,981	△281,715
平成19年12月31日 残高	166,414	59,850	226,264	16,698,158

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成19年 3 月31日)

(千円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年 3 月31日 残高	3,617,642	3,414,140	9,188,671	△3,792	16,216,662
四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)			△126,474		△126,474
剰余金の配当			△140,527		△140,527
役員賞与(注)			△23,000		△23,000
四半期純利益			483,249		483,249
自己株式の取得				△340	△340
自己株式の処分		3		55	59
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額 合計	0	3	193,247	△285	192,965
平成19年 3 月31日 残高	3,617,642	3,414,144	9,381,918	△4,077	16,409,627

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年 3 月31日 残高	643,634	643,634	16,860,297
四半期中の変動額			
剰余金の配当(注)			△126,474
剰余金の配当			△140,527
役員賞与(注)			△23,000
四半期純利益			483,249
自己株式の取得			△340
自己株式の処分			59
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	△73,389	△73,389	△73,389
四半期中の変動額 合計	△73,389	△73,389	119,576
平成19年 3 月31日 残高	570,245	570,245	16,979,873

(注) 平成18年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

千円未満切捨て

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
1. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	844,479	890,915	1,055,517
減価償却費	520,953	496,246	696,548
負ののれん償却額	—	△456	△8,712
退職給付引当金の増加額 (△: 減少額)	4,661	8,717	△18,030
役員退職慰労引当金の増加額 (△: 減少額)	24,662	△217,468	32,882
賞与引当金の増加額 (△: 減少額)	△72,950	△80,076	4,309
受取利息及び受取配当金	△64,546	△78,512	△83,824
支払利息	14,593	21,962	19,659
売上債権の増加額	△1,008,795	△506,824	△899,022
たな卸資産の減少額 (△: 増加額)	△134,808	411,106	△28,807
仕入債務の増加額	281,555	47,525	158,579
役員賞与の支払額	△23,000	—	△23,000
その他	141,249	119,527	203,019
小計	528,055	1,112,661	1,109,119
利息及び配当金の受取額	64,546	78,531	83,806
利息の支払額	△13,187	△20,659	△19,413
法人税等の支払額	△232,223	△560,300	△235,888
営業活動によるキャッシュ・フロー	347,190	610,232	937,623

千円未満切捨て

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△1,663,903	△1,409,827	△2,155,103
定期預金の払戻による収入	1,498,204	1,407,523	1,955,404
有価証券の取得による支出	△648,731	△450,350	△798,513
有価証券の売却による収入	299,775	648,501	449,577
有形固定資産の取得による支出	△157,781	△156,917	△173,489
有形固定資産の売却による収入	—	3,247	—
無形固定資産の取得による支出	—	△4,916	△17,611
投資有価証券の取得による支出	△270,537	△387,673	△573,182
投資有価証券の売却による収入	203,273	583,440	304,313
その他投資の増加額	△8,598	△6,918	△9,941
投資活動によるキャッシュ・フロー	△748,298	226,110	△1,018,546
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額 (△:純減少額)	93,000	△430,930	150,000
長期借入による収入	294,000	—	294,000
長期借入金の返済による支出	△373,367	△336,427	△500,552
自己株式の売却による収入	—	104	59
自己株式の取得による支出	△43	△663	△340
配当金の支払額	△256,676	△246,253	△266,253
財務活動によるキャッシュ・フロー	△243,087	△1,014,170	△323,086
4. 現金及び現金同等物に係る換算差額	423	1,055	△272
5. 現金及び現金同等物の減少額	△643,771	△176,772	△404,282
6. 現金及び現金同等物の期首残高	1,948,398	1,544,115	1,948,398
7. 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	61,798	—
8. 現金及び現金同等物の期末残高	1,304,626	1,429,141	1,544,115

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

	調味料事業 (千円)	機能食品事業 (千円)	水産物事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	7,815,134	3,678,705	1,821,625	729,545	14,045,011	—	14,045,011
営業費用	6,937,923	3,577,652	1,834,235	712,320	13,062,131	273,824	13,335,956
営業利益	877,210	101,053	△12,609	17,225	982,879	△273,824	709,055

当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

	調味料事業 (千円)	機能食品事業 (千円)	水産物事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	7,252,661	4,602,185	1,657,201	853,844	14,365,894	—	14,365,894
営業費用	6,413,849	4,396,115	1,678,707	854,330	13,343,003	270,199	13,613,202
営業利益	838,812	206,070	△21,505	△485	1,022,891	△270,199	752,692

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	調味料事業 (千円)	機能食品事業 (千円)	水産物事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	10,214,315	5,027,096	2,417,858	958,449	18,617,719	(46,520)	18,571,198
営業費用	9,051,489	4,847,944	2,453,174	952,178	17,304,786	378,732	17,683,519
営業利益	1,162,826	179,152	△35,316	6,270	1,312,932	(425,253)	887,678

当社グループの事業及びセグメント別区分

区分	主要製品
調味料事業	各種エキス、各種オイル、各種スープ、各種粉末調味料、風味調味料、各種具・惣菜
機能食品事業	各種海洋機能性素材、各種オリゴ糖、キチン・キトサン類、医療栄養食
水産物事業	冷凍マグロ・カツオ加工、魚問屋、倉庫業
その他の事業	各種ワサビ、各種辛子類、各種香辛料、各種個別包装食品